



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月3日

上場会社名 森尾電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6647 URL <http://www.morio.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菊地 裕之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 清水 毅 (TEL) 03-3691-3181  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,830	△24.7	87	△53.4	95	△51.3	59	△54.5
2023年3月期第1四半期	2,429	13.5	188	50.5	196	50.1	130	62.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 165百万円( 6.6%) 2023年3月期第1四半期 155百万円( 105.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	43.23	—
2023年3月期第1四半期	94.93	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,772	4,476	57.6
2023年3月期	7,774	4,352	56.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,476百万円 2023年3月期 4,352百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	30.00	30.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,850	△3.1	90	△24.1	90	△29.0	50	△35.2	36.36
通期	7,850	△0.6	220	△20.0	230	△19.0	130	△12.7	94.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	1,425,000株	2023年3月期	1,425,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	49,690株	2023年3月期	49,690株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	1,375,310株	2023年3月期1Q	1,375,320株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会・経済活動が徐々に正常化に向かい、景気は持ち直しの動きを強めることが期待されます。一方で、地政学的リスクの高まりやエネルギー・原材料価格の高騰、納期延伸など、依然として先行き不透明な状況が続くことが予想されます。

このような経営環境の中、営業活動・生産活動を展開した結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は18億30百万円（前年同四半期比5億99百万円、24.7%減）となり、受注高は23億97百万円（前年同四半期比7億44百万円、45.0%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### [電気機器製造販売事業]

電気機器製造販売事業の売上高は17億92百万円（前年同四半期比5億99百万円、25.1%減）となり、受注高は23億97百万円（前年同四半期比7億44百万円、45.0%増）となりました。

主力の鉄道関連事業につきましては、国内鉄道車両需要向けを中心に受注活動を展開した結果、売上高は13億58百万円（前年同四半期比2億73百万円、16.8%減）となり、受注高は16億72百万円（前年同四半期比7億56百万円、82.5%増）となりました。

自動車関連事業につきましては、各高速道路会社等に対し車載標識車を中心に受注活動を展開した結果、売上高は4億5百万円（前年同四半期比3億7百万円、43.1%減）となり、受注高は6億60百万円（前年同四半期比23百万円、3.5%減）となりました。

船舶等関連事業につきましては、防衛省関連等への船舶用機器を中心に受注活動を展開した結果、売上高は28百万円（前年同四半期比18百万円、39.6%減）となり、受注高は64百万円（前年同四半期比12百万円、23.5%増）となりました。

#### [不動産関連事業]

不動産関連事業につきましては、各賃貸マンションが堅調な売上を維持しており、売上高は38百万円（前年同四半期比0百万円、1.0%増）となりました。

利益につきましては、生産性向上やコストの削減に努めたものの、当第1四半期連結累計期間の営業利益は87百万円（前年同四半期比1億円、53.4%減）、経常利益は95百万円（前年同四半期比1億円、51.3%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は59百万円（前年同四半期比71百万円、54.5%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2.3%減少し、49億23百万円となりました。これは、主として電子記録債権が71百万円、棚卸資産が1億48百万円増加し、現金及び預金が1億11百万円、受取手形及び売掛金が2億20百万円減少したこと等によります。

#### (固定資産)

固定資産は、前連結会計年度末に比べて4.1%増加し、28億49百万円となりました。これは、主として投資有価証券が1億37百万円増加したこと等によります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて0.0%減少し、77億72百万円となりました。

#### (流動負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4.3%減少し、25億76百万円となりました。これは、主として電子記録債務が78百万円、賞与引当金が76百万円増加し、支払手形及び買掛金が58百万円、短期借入金が1億42百万円減少したこと等によります。

(固定負債)

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1.4%減少し、7億19百万円となりました。これは、主として長期借入金が30百万円減少したこと等によります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて3.7%減少し、32億96百万円となりました。

(純資産)

株主資本は、前連結会計年度末に比べて0.5%増加し、38億95百万円となりました。これは、主として利益剰余金が18百万円増加したこと等によります。

その他の包括利益累計額合計は、前連結会計年度末に比べて22.3%増加し、5億80百万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が98百万円増加したこと等によります。

この結果、純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2.9%増加し、44億76百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、2023年5月15日に公表いたしました2024年3月期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	905,748	794,076
受取手形及び売掛金	1,568,516	1,348,261
電子記録債権	299,575	370,889
商品及び製品	84,081	136,761
仕掛品	1,419,280	1,369,294
原材料及び貯蔵品	742,241	888,013
その他	18,061	15,827
流動資産合計	5,037,505	4,923,125
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,004,843	3,006,810
減価償却累計額	△1,752,426	△1,772,971
建物及び構築物(純額)	1,252,416	1,233,838
土地	63,720	63,720
その他	696,749	708,417
減価償却累計額	△495,679	△508,120
その他(純額)	201,069	200,297
有形固定資産合計	1,517,207	1,497,856
無形固定資産	143,865	134,669
投資その他の資産		
投資有価証券	1,028,724	1,166,274
その他	46,709	50,621
投資その他の資産合計	1,075,434	1,216,895
固定資産合計	2,736,506	2,849,422
資産合計	7,774,012	7,772,547

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	645,226	586,782
電子記録債務	838,711	916,808
短期借入金	692,728	549,848
未払法人税等	80,310	57,097
賞与引当金	154,050	230,070
役員賞与引当金	21,000	21,000
その他	260,241	215,278
流動負債合計	2,692,267	2,576,883
固定負債		
長期借入金	433,606	403,409
繰延税金負債	99,202	122,888
その他	196,916	193,216
固定負債合計	729,725	719,514
負債合計	3,421,992	3,296,398
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,048,500	1,048,500
資本剰余金	897,272	897,272
利益剰余金	2,002,115	2,020,311
自己株式	△70,750	△70,750
株主資本合計	3,877,137	3,895,333
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	441,351	539,419
為替換算調整勘定	33,530	41,396
その他の包括利益累計額合計	474,882	580,816
純資産合計	4,352,019	4,476,149
負債純資産合計	7,774,012	7,772,547

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,429,282	1,830,193
売上原価	1,972,641	1,477,205
売上総利益	456,641	352,987
販売費及び一般管理費	268,611	265,386
営業利益	188,030	87,601
営業外収益		
受取配当金	7,516	9,500
為替差益	1,236	57
雑収入	2,652	3,629
営業外収益合計	11,404	13,186
営業外費用		
支払利息	3,079	5,241
雑損失	56	0
営業外費用合計	3,136	5,241
経常利益	196,298	95,546
特別損失		
固定資産除却損	0	202
特別損失合計	0	202
税金等調整前四半期純利益	196,298	95,343
法人税、住民税及び事業税	81,267	51,593
法人税等調整額	△15,528	△15,705
法人税等合計	65,738	35,888
四半期純利益	130,559	59,454
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	130,559	59,454



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	130,559	59,454
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,832	98,068
為替換算調整勘定	13,751	7,865
その他の包括利益合計	24,584	105,933
四半期包括利益	155,143	165,388
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	155,143	165,388
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	電気機器 製造販売事業	不動産 関連事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高					
外部顧客への売上高	2,391,531	37,751	2,429,282	—	2,429,282
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,391,531	37,751	2,429,282	—	2,429,282
セグメント利益	210,372	19,252	229,625	△41,594	188,030

(注) 1. セグメント利益の調整額△41,594千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△41,594千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	電気機器 製造販売事業	不動産 関連事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高					
外部顧客への売上高	1,792,065	38,127	1,830,193	—	1,830,193
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,792,065	38,127	1,830,193	—	1,830,193
セグメント利益	105,453	20,174	125,628	△38,026	87,601

(注) 1. セグメント利益の調整額△38,026千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△38,026千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。